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Jakie były motywacje uczestników do udziału w projekcie?

Wzięłam/wziąłem udział w projekcie, aby*:

rozwinąć znajomość języków obcych

nauczyć się czegoś nowego 

poznać nowych ludzi

Europejski Korpus Solidarności to program, który pozwala osobom w wieku 18–30 lat na
udział w lokalnych inicjatywach oraz projektach wolontariatu. Celem programu jest
umożliwienie młodym ludziom zdobywania wiedzy, rozwijania nowych umiejętności, 
a także gromadzenia bezcennego doświadczenia, które przynosi korzyści zarówno im, 
jak i ich społecznościom. Zaangażowanie społeczne ma się przyczynić do wzmocnienia
spójności, solidarności, demokracji, tożsamości europejskiej i aktywnego obywatelstwa 
w Unii Europejskiej i poza nią.

Czym jest Europejski Korpus Solidarności?

W bieżącym numerze przedstawiamy wybrane wyniki międzynarodowego badania 
RAY-SOC, koncentrując się na wpływie wolontariatu i projektów Europejskiego Korpusu
Solidarności (EKS) na młodych ludzi.
Prezentowane wnioski opierają się na wstępnych wynikach badania. Analizie poddano
wspólne doświadczenia uczestników wolontariatu indywidualnego oraz zespołowego, a
wyniki prezentowane są łącznie dla obu grup. 

Na początku warto się przyjrzeć powodom, dla których młodzi ludzie zdecydowali się wziąć
udział w działaniach na rzecz innych. 

Z badania wynika, że główną motywacją jest rozwój osobisty – przede wszystkim chęć
zdobywania nowej wiedzy i doświadczeń. Istotna jest również potrzeba budowania relacji
i poznawania nowych osób. W porównaniu z tymi czynnikami, trzecia najczęściej
wskazywana kategoria, tj. rozwój kompetencji językowych, ma dla uczestników wyraźnie
mniejsze znaczenie.

 (n = 521)

* najczęściej wskazywane kategorie



Poprzez udział w projekcie nauczyłam/nauczyłem się czegoś o:*

tym, jak aktywnie budować Europę  

różnorodności  

solidarności  

włączaniu społecznym  

aktywnym udziale w społeczeństwie
obywatelskim 

77%

75%

60%

58%

45%

Czego nauczyli się uczestnicy projektów? 

Z badania wynika, że młode osoby, które były zaangażowane w działania wolontariackie,
rozwinęły swoje kompetencje w wielu aspektach. 

Jak projekty wpłynęły na aktywność i zaangażowanie społeczne młodych osób?

Młode osoby biorące udział w badaniu potwierdziły, że udział w projektach w ramach
Europejskiego Korpusu Solidarności korzystnie wpłynął na ich aktywność i zaangażowanie
społeczne. Po zakończeniu projektu jego uczestnicy chętniej podejmują działania związane 
z włączeniem i różnorodnością.

doceniam różnorodność kulturową 
(n = 477)

angażuję się w swojej
społeczności lokalnej (n = 479)

angażuję się w wolontariat 
(n = 477)

76%

59%

42%

Po udziale w projekcie:*
suma odpowiedzi pozytywnych

Dla około trzech czwartych respondentów najważniejszymi zdobytymi kompetencjami
były te związane z różnorodnością oraz solidarnością. W daleszej kolejności wskazywali 
na kwestie włączania społecznego oraz aktywnego uczestnictwa w społeczeństwie
obywatelskim. Zdecydowanie rzadziej młode osoby deklarowały, że rozwinęły swoją
wiedzę w temacie aktywnego budowania Europy.

W ankiecie respondenci zadeklarowali, że po udziale w projekcie bardziej doceniają
różnorodność kulturową, angażują się w działania społeczności lokalnej oraz wolontariat. 

 (n = 446)

* najczęściej wskazywane kategorie



Chcesz wiedzieć więcej? 
Napisz do nas: zab@frse.org.pl

Opracowanie graficzne: Monika Mokrzycka
Opracowanie merytoryczne: Marta Pawelczyk

Badanie RAY-SOC (Research-based Analysis and Monitoring of the European Solidarity
Corps) to międzynarodowy projekt badawczy mający na celu analizę i monitorowanie
działań podejmowanych w ramach programu Europejski Korpus Solidarności. 
Badanie ma charakter cykliczny. Jest realizowane w 34 krajach uczestniczących 
w programie Europejski Korpus Solidarności i koordynowane przez fińską Narodową
Agencję. 

O BADANIU RAY-SOC 

W ramach II edycji badania w obecnej perspektywie finansowej, w okresie od 25.09.2025 r.
do 31.01.2026 r., przeprowadzono ankietę internetową (CAWI) wśród uczestników projektów
realizowanych w ramach Europejskiego Korpusu Solidarności. W Polsce zebrano 
523 odpowiedzi od młodych osób, które skorzystały z oferty wolontariatu EKS w latach
2024-2025, w tym 279 odpowiedzi od osób odbywających wolontariat indywidualny oraz
244 wolontariat zespołowy.

KIEDY ZOSTAŁO PRZEPROWADZONE BADANIE I KTO BRAŁ W NIM UDZIAŁ? 

Zachęcamy do zapoznania się z raportem z poprzedniej
edycji badania wydanego w 2025 roku.

aktywnie wspieram różnorodność
(n = 479)

aktywnie sprzeciwiam się
wykluczeniu społecznemu 

(n = 479)

umiem aktywnie bronić
swoich praw (n = 478)

56% 52% 57%

Dane wskazują, że zaangażowanie w projekty EKS sprzyja kształtowaniu zachowań
związanych z otwartością oraz zaangażowaniem obywatelskim, co potwierdza realizację
założeń programu Europejski Korpus Solidarności.

Po udziale w projekcie:
suma odpowiedzi pozytywnych

Młode osoby wskazały również, że w większym stopniu niż przed projektem potrafią aktywnie
bronić swoich praw, wspierać różnorodność oraz sprzeciwiać się wykluczeniu społecznemu. 

https://www.researchyouth.net/wp-content/uploads/2025/01/RAY-SOC_Research-Report-20212023.pdf
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